Or il faut ici remarquer qu'il y a cette différence entre ces deux attentats, que dans l'effort que nous faisons contre Dieu et contre sa vérité considérée en elle-même, nous nous perdons tous seuls, et que cette vérité primitive et originale demeure toujours ce qu'elle est, toujours entière et inviolable. Mais il n'en est pas de la sorte de la vérité qui est inhérente en nous ; laquelle étant à notre portée, et pour ainsi

(2) *De Anim.* n. 2.

dire, sous nos mains, nous pouvons aussi pour notre malheur la corrompre et l'obscurcir, et même l'éteindre tout-à-fait. Alors qui pourroit penser dans quelles ténèbres et dans quelle horreur nous vivons ! Non, le soleil éteint tout à coup, ne jetteroit pas la nature étonnée dans un état plus horrible qu'est celui d'une malheureuse où la vérité est éteinte. Mais, mes Frères, il nous faut entendre par quels degrés nous tombons dans cet abîme, et quel est le progrès d'un si grand mal.

SECOND POINT.

La première atteinte que nous donnons à la vérité résidente en nous, c'est que nous ne rentrons point en nous-mêmes pour faire réflexion sur la connoissance qu'elle nous inspire ; d'où s'ensuit ce malheur extrême, qu'elle n'éclaire non plus notre esprit que si nous l'ignorions tout-à-fait. *Et non rogavimus faciem tuam, Domine Deus noster, ut revertemur ab iniquitatibus nostris et cogitemus veritatem tuam* (1) : « Et nous ne nous sommes point » présentés devant votre face pour vous prier, ô Seigneur notre Dieu, nous retirant de nos iniquités et » nous appliquant à la connoissance de votre vérité. » Nous plaignons et avec raison tant de peuples infidèles qui ne connoissent pas la vérité ; mais je ne crains point de vous soutenir que nous n'en sommes pas plus [avancés] pour en avoir la connoissance ; car il est très-indubitable que notre âme n'est illuminée que par la réflexion ; nous l'éprouvons tous les jours. Ce n'est pas assez de savoir les choses et de les avoir cachées dans la mémoire ; si elles ne sont pas présentes à l'esprit, nous n'en demeurons pas moins dans les ténèbres, et cette connoissance ne les dissipe point. Si les vérités de pratique ne sont souvent remuées, souvent amenées à notre vue, elles perdent l'habitude de se présenter, et cessent par conséquent d'éclairer ; nous marchons également dans l'obscurité,

(1) *Ps. 138.*

soit que la lumière disparoisse, soit que nous fermions les yeux. Ainsi, comme enchantés par nos plaisirs, ou détournés par nos affaires, nous négligeons de rappeler en notre mémoire les vérités du salut, et la foi est en nous inutilement; toutes ses lumières se perdent, parce qu'elles ne trouvent pas les yeux ouverts ni les esprits attentifs. *Nescierunt neque intellexerunt; oblitati sunt ne videant oculi eorum, et ne intelligant corde suo; non recogitant in mente suâ, neque cognoscunt, neque sentiunt* (1). « Ils ne connoissent rien, ils ne comprennent rien; ils sont tellement couverts de boue, » que leurs yeux ne voient point, et que leur cœur » n'entend point; nul d'entre eux ne rentre en soi-même; nul n'a ni connoissance ni intelligence. » *Lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum* (2) : « La lumière même de mes yeux n'est » plus avec moi », [dit David]; ce n'est pas une lumière étrangère; c'est une lumière de ses yeux qui l'a tout-à-fait abandonné, parce qu'il n'y faisoit pas de réflexion, parce qu'il ne sait pas même ce qu'il doit penser, parce que, faute de penser à ce qu'il sait, il est dans le même état que s'il ne le savoit pas. Le prophète Jérémie a raison de dire que « toute la terre » est désolée à cause qu'il n'y a personne qui pense » ni qui réfléchisse. » *Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde* (3).